РЕШЕНИЕ № 054/06/99-1454/2021

«30» июля 2021 года Новосибирск

Γ.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области (Комиссия Новосибирского УФАС России) по контролю в сфере закупок в составе:

Заргаров А.М. - зам. начальника отдела контроля закупок, зам. председателя Комиссии;

Растворцев С.Н. - главный специалист-эксперт отдела контроля закупок, член Комиссии;

Коростелева А.В. - специалист-эксперт отдела контроля закупок, член Комиссии,

рассмотрев поступившее в Новосибирские УФАС России поручение ФАС России о проведении инициативной внеплановой проверки закупок, осуществляемых в рамках национальных проектов, в соответствии с поручением Президента РФ № Пр-907 от 23.05.2019г.,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России поступило поручение ФАС России о проведении инициативной внеплановой проверки закупок, осуществляемых в рамках национальных проектов, в соответствии с поручением Президента РФ № Пр-907 от 23.05.2019г.

В соответствии с указанным поручением Новосибирскому УФАС России необходимо провести инициативную внеплановую проверку закупок, осуществляемых в рамках национальных проектов.

В связи с изложенным, Комиссия Новосибирского УФАС России провела внеплановую проверку закупки работ по капитальному ремонту помещения ГКУ НСО ЦЗН г. Новосибирска, расположенного по адресу: г. Новосибирск, ул. Арбузова, 6 (извещение № 0851200000621003425).

Изучив информацию, размещенную в единой информационной системе, Комиссия Новосибирского УФАС России установила следующее.

Национальный проект «Демография».

Федеральный проект «Содействие занятости».

Электронный аукцион № 0851200000621003425.

Извещение размещено в единой информационной системе 16.06.2021г.

Начальная (максимальная) цена контракта – 9 998 114,26 руб.

Окончание срока подачи заявок – 30.06.2021 г. в 8-00 часов.

Закупка осуществляется у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций.

В рамках данной закупки в соответствии с п.1 ч.1 ст.31 Федерального закона «О контрактной системе...» установлено требование к участникам закупки о членстве в саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства с соблюдением условий, предусмотренных ч.3 ст.55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

В заявках затребована выписка из реестра членов саморегулируемой организации по форме, которая утверждена приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 04.03.2019 №86, срок действия выписки из реестра членов саморегулируемой организации составляет один месяц с даты ее выдачи.

Кроме того, установлено дополнительное требование к участникам закупки в соответствии с п. 2(4) приложения 1 Постановления Правительства РФ от 04.02.2015 № 99 «Об установлении дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их (NVN) технической технологической И СЛОЖНОСТИ, инновационного, специализированного высокотехнологичного ИЛИ характера поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников **З**ОКУПКИ **УКАЗАННЫМ** дополнительным требованиям». Требуется опыт работ по строительству, реконструкции объекта капитального строительства (за исключением линейного объекта) либо по капитальному ремонту объекта капитального строительства (за исключением линейного объекта).

На участие в данной закупке поданы две заявки, которые приняли участие в электронном аукционе, в ходе которого цена контракта снижена до 8 098 472,59 руб.

Победителем аукциона признано Общество с ограниченной ответственностью «Капитал Строй».

Представлена выписка из реестра членов саморегулируемой организации от 28.06.2021г. № 0409-000000013, содержащая сведения о необходимом уровне ответственности по обязательствам по договору строительного подряда, по договору подряда на осуществление сноса.

В установленный законом срок, а именно, 12.07.2021 г. с победителем закупки

заключен контракт.

Каких-либо нарушений законодательства о контрактной системе в документации и сведениях, размещенных в единой информационной системе, а также в действиях единой комиссии не выявлено.

На основании вышеиз∧оженного и руководствуясь ч.15 ст.99 ФЗ № 44-ФЗ, Комиссия Новосибирского УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать в действиях заказчика – ГКУ НСО «ЦЗН» и уполномоченного учреждения – ГКУ НСО «УКСис» отсутствие нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.